
Na temelju članka 16. stavka 3. i članka 84. stavka 5. Zakona o reguliranim profesijama i 

priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija („Narodne novine“, br. 82/15., 70/19.), članka 

177. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“, br. 100/18.) te članka 16. točke 7. Statuta 

Hrvatske liječničke komore („Narodne novine“ br. 55/18.), Skupština Hrvatske liječničke 

komore,  na __. sjednici održanoj dana _______donosi  

 

 

PRAVILNIK O POSTUPKU PRIZNAVANJA  

INOZEMNIH STRUČNIH KVALIFIKACIJA 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

(1) Ovim Pravilnikom uređuje se postupak priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija koji 

provodi Hrvatska liječnička komora (dalje u tekstu: HLK) u svrhu ostvarivanja prava na 

obavljanje regulirane profesije doktora medicine odnosno doktora medicine specijalista na 

području Republike Hrvatske (dalje u tekstu: RH) te postupak odobrenja i registracije pružanja 

usluga na privremenoj i povremenoj osnovi na temelju inozemnih stručnih kvalifikacija. 

 

(2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, obuhvaćaju na jednak 

način muški i ženski rod. 

 

Članak 2. 

 

Priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija provodi se po općem i automatskom sustavu 

priznavanja u skladu s odredbama Zakona o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih 

stručnih kvalifikacija uz primjenu odredaba Zakona o općem upravnom postupku. 

 

Članak 3. 

 

(1) Zahtjev za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija i zahtjev za pokretanje postupka 

odobrenja i registracije pružanja usluga na privremenoj i povremenoj osnovi na temelju 

inozemnih stručnih kvalifikacija u RH podnosi se HLK-u na propisanom obrascu koji je 

sastavni dio ovoga Pravilnika (prilog I.).  

 

(2) Obrazac iz stavka 1. ovog članka objavljuje se na službenoj mrežnoj stranici HLK. 

 

Članak 4. 

 

(1) Zahtjev i sva dokumentacija koja se prilaže zahtjevu mora biti na hrvatskom jeziku i 

latiničnom pismu. 

 



(2) Ako je izvorna dokumentacija koja se prilaže zahtjevu na stranom jeziku ili pismu koji nije 

u službenoj uporabi, zahtjevu se prilažu prijevodi te dokumentacije ovjereni od strane sudskog 

tumača za hrvatski jezik.  

 

(3) Dokumentacija iz stavka 2. ovoga članka prilaže se u izvorniku ili ovjerenim preslikama i 

po potrebi s prijevodom na hrvatski jezik od strane ovlaštenog sudskog tumača, ako drugačije 

nije propisano posebnim propisom ili Zakonom o reguliranim profesijama i priznavanju 

inozemnih stručnih kvalifikacija.  

 

(4) Dokumentacija iz ovog članka prilaže se i u neovjerenim preslikama radi potreba spisa  

predmeta.  

 

(5) Službena osoba u stručnoj službi HLK-a će neovjerene preslike dokumentacije ovjeriti 

potpisom i pečatom. 

 

(6) Nakon ovjere iz stavka 5. ovog članka, a najkasnije  po završetku postupka, podnositelju 

zahtjeva će se vratiti izvornici ili ovjerene preslike predane dokumentacije.  

 

Članak 5.  

 

O zahtjevu iz članka 3. ovoga Pravilnika odlučuje HLK. 

 

 

II. OPĆI SUSTAV PRIZNAVANJA INOZEMNIH STRUČNIH KVALIFIKACIJA  

 

Članak 6. 

 

(1) Opći sustav priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija primjenjuje se na državljane 

države članice Europske unije (dalje u tekstu: EU) odnosno države potpisnice Ugovora o 

Europskom gospodarskom prostoru (dalje u tekstu: EGP), državljane Švicarske konfederacije 

te državljane RH koji su stručne kvalifikacije stekli u državi članici EU odnosno državi 

potpisnici Ugovora o EGP-u ili Švicarskoj konfederaciji, a koji zbog posebnih i izvanrednih 

okolnosti utvrđenih posebnim propisom ne ispunjavaju uvjete za automatski sustav 

priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija. 

(2) Opći sustav priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija primjenjuje se na državljane 

države članice EU odnosno države potpisnice Ugovora o EGP-u, državljane Švicarske 

konfederacije te državljane RH koji su stručne kvalifikacije stekli u trećim zemljama, odnosno 

u državi koja nije članica EU, države potpisnice Ugovora o EGP-u ili Švicarske konfederacije 

(dalje u tekstu: treće zemlje). 

(3) Opći sustav priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija primjenjuje se na državljane 

trećih zemalja koji su stručne kvalifikacije stekli u državi članici EU, odnosno državi potpisnici 

Ugovora o EGP-u ili Švicarskoj konfederaciji, a koji zbog posebnih i izvanrednih okolnosti 

utvrđenih posebnim propisom ne ispunjavaju uvjete za automatski sustav priznavanja 

inozemnih stručnih kvalifikacija. 

 



(4) Opći sustav priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija primjenjuje se na državljane 

trećih zemalja koji su stručne kvalifikacije stekli u trećim zemljama.  

 

 

Članak 7. 

 

(1) Postupak priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija po općem sustavu priznavanja, 

pokreće se zahtjevom za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija.  

 

(2) Zahtjevu se prilaže sljedeća dokumentacija: 

 

1. dokaz o državljanstvu (domovnica, putovnica ili drugi odgovarajući dokument o 

državljanstvu) 

2. dokaz o prethodno završenom obrazovanju (svjedodžba završnog razreda srednje 

škole – ovaj dokaz nije potreban ako su na dodatku diplome navedeni uvjeti upisa 

na visokoškolsku ustanovu) 

3. dokaz o formalnoj osposobljenosti i drugi dokazi o završenom formalnom 

obrazovanju: 

a) diploma inozemne visokoškolske ustanove – medicinskog fakulteta 

b) dodatak diplomi, odnosno dokument u kojem je naveden službeni naziv i 

trajanje studijskog programa, uvjeti upisa, godina upisa, svi nastavni 

predmeti koji su bili propisani studijskim programom završetkom kojeg je 

podnositelj zahtjeva stekao visokoškolsku kvalifikaciju i akademski naziv 

doktor medicine u državi u kojoj je bilo provedeno osposobljavanje, 

ukupna satnica za svaki predmet i potvrda da su nastavni predmeti 

položeni (ocjena) 

c) cjelovit nastavni plan i program inozemne visokoškolske ustanove – 

medicinskog fakulteta, ovjeren od visokoškolske ustanove u znak potvrde 

da je taj nastavni plan i program bio važeći za podnositelja zahtjeva za 

priznavanje inozemne stručne kvalifikacije te da je u skladu s njime 

stečena visokoškolska kvalifikacija doktora medicine 

d) podnositelji zahtjeva koji su tijekom studija prelazili s jedne visokoškolske 

ustanove na drugu visokoškolsku ustanovu uz gornju dokumentaciju 

dodatno su dužni priložiti:  

o indeks obje visokoškolske ustanove 

o ispisnicu s visokoškolske ustanove 

o odobrenje prijelaza – upisa na drugu visokoškolsku ustanovu 

4. dokaz o položenom stručnom ispitu: 

a) plan i program pripravničkog staža (stažistička knjižica ili plan i program 

izdan od inozemne nadležne ustanove ili izvadak iz inozemnog službenog 

lista važećeg za period provedbe pripravničkog staža podnositelja zahtjeva) 

b) uvjerenje/potvrda o položenom pripravničkom ispitu 

5. dokaz o stručnoj kvalifikaciji: 

a) plan i program specijalističkog staža (dokument praćenja specijalističkog 

staža ili plan i program izdan od inozemne nadležne ustanove ili izvadak 



iz inozemnog službenog lista važećeg za razdoblje provedbe 

specijalističkog staža podnositelja zahtjeva) 

b) potvrda/uvjerenje o položenom specijalističkom ispitu 

6. dokaz o stručnom usavršavanju (potvrda o završenom poslijediplomskom studiju 

ili tečaju stručnog usavršavanja) 

7. dokaz o stručnom iskustvu (potvrda poslodavca ili radna knjižica) 

8. potvrda o kompetencijama (potvrde o stjecanju kompetencija unutar svoje stručne 

kvalifikacije) 

9. ostali dokumenti (dokaz o članstvu u inozemnoj liječničkoj komori, vjenčani list ili 

rješenje nadležnog tijela za osobe koje su promijenile ime i/ili prezime) 

10. dokaz o uplati naknade za troškove postupka priznavanja inozemnih stručnih 

kvalifikacija 

11. dokaz o plaćenoj upravnoj pristojbi  

12. izjava kojom podnositelj zahtjeva koji se nalazi u inozemstvu imenuje 

opunomoćenika za primanje pismena s prebivalištem u RH, u slučaju kada u RH nema 

ovlaštenu osobu za zastupanje. 

 

(3) U slučaju opravdane sumnje u vjerodostojnost dokumentacije iz stavka 2. ovoga članka, 

HLK može od nadležnih tijela zatražiti provjeru vjerodostojnosti dokaza i akreditacije 

visokoškolskih ustanova i programa osposobljavanja putem Agencije za znanost i visoko 

obrazovanje Ureda ENIC/NARIC. Provjera se može izvršiti i putem informacijskog sustava 

unutarnjeg tržišta (dalje u tekstu: IMI sustav) sukladno odredbama Zakona o reguliranim 

profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija.  

 

 

Članak 8. 

 

(1) HLK je dužna u roku od mjesec dana od dana primitka zahtjeva iz članka 7. ovog Pravilnika 

potvrditi njegov primitak podnositelju. 

 

(2) Ako je zahtjev nepotpun, odnosno sadržava nedostatak koji onemogućuje postupanje po 

zahtjevu, nadležno tijelo će u roku od 15 dana od primitka takvog zahtjeva pozvati 

podnositelja zahtjeva da ga dopuni u roku od 90 dana.  

 

(3) Ako podnositelj zahtjeva ne udovolji pozivu, a po zahtjevu se ne može postupiti, nadležno 

tijelo će rješenjem zahtjev odbaciti kao nepotpun. 

 

(4) Protiv rješenja iz stavka 3. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

 

Članak 9. 

 

(1) Postupak se smatra pokrenutim u trenutku predaje urednog zahtjeva HLK-u.  

 



(2) Ako je uz zahtjev dostavljena dokumentacija, u postupku  priznavanja inozemne stručne 

kvalifikacije ocjenjuje se dostavljena dokumentacija te uspoređuje relevantna dokumentacija o 

stručnim kvalifikacijama podnositelja zahtjeva sa stručnim kvalifikacijama koje su u RH 

propisane kao uvjet za obavljanje regulirane profesije doktor medicine.  

 

(3) Usporedba relevantne dokumentacije odnosi se na usporedbu studijskih obrazovnih  

programa sa programima koji su važeći u RH.  

 

(4) Usporedba iz stavka 3. ovoga članka obavlja se na temelju obvezno pribavljene stručne  

procjene studijskih obrazovnih programa nadležnih stručnjaka koji u sklopu svoje primarne  

djelatnosti obavljaju izobrazbu, odnosno osposobljavanje kadrova za reguliranu profesiju 

doktor medicine u RH ili su sudjelovali u izradi programa izobrazbe odnosno osposobljavanja 

kadrova za predmetnu reguliranu profesiju u RH.  

 

(5) Stručnjaka za procjenu studijskih obrazovanih programa određuje HLK s liste stručnjaka 

koje su imenovali dekani medicinskih fakulteta u RH. Stručnjak za procjenu studijskih 

obrazovnih programa za svoj rad ima pravo na  naknadu sukladno posebnoj odluci Izvršnog 

odbora HLK. 

 

(6) Obvezno pribavljanje stručne procjene studijskih obrazovnih programa iz stavka 4. ovoga  

članka ne isključuje mogućnost pribavljanja drugog ili više mišljenja nadležnih stručnjaka. 

 

(7) Nadležni stručnjaci iz stavka 5. i 6. ovoga članka, dužni su dostaviti stručnu procjenu 

studijskih obrazovnih programa u roku od 15 dana od dana kada je procjena zatražena. 

 

(8) Stručna procjena i mišljenje stručnjaka nije obvezujuće. 

 

Članak 10. 

 

(1) Ako se prilikom provođenja ocjene i usporedbe dokumentacije iz članka 9. ovoga 

Pravilnika, utvrdi da je studijski obrazovni program odnosno da je dokumentacija o stručnim 

kvalifikacijama podnositelja zahtjeva sukladna sa stručnim kvalifikacijama koje su u RH 

propisane kao uvjet za obavljanje regulirane profesije doktor medicine, HLK će donijeti 

rješenje o priznavanju inozemne stručne kvalifikacije, ako podnositelj zahtjeva udovoljava 

svim drugim uvjetima koji su propisani Zakonom o reguliranim profesijama i priznavanju 

inozemnih stručnih kvalifikacija.  

 

(2) Sukladnost studijskog obrazovnog programa podrazumijeva da je studijski obrazovni 

program sukladan u sadržaju nastavnih predmeta, te da razlika u satnici nije veća od 20 % u 

odnosu na najmanju stanicu istog nastavnog predmeta u studijskim programima važećim u 

RH. 

 

(3) Protiv rješenja iz stavka 1. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

 

Članak 11. 



 

Jednom provedena usporedba studijskog obrazovnog programa u pravilu vrijedi za sve 

sljedeće slučajeve priznavanja istih stručnih kvalifikacija. 

 

 

Članak 12. 

 

(1) Ako je stručnjak prilikom provođenja ocjene i usporedbe dokumentacije iz članka 9. ovoga 

Pravilnika, utvrdio bitno različit sadržaj studijskog obrazovnog programa, HLK će na temelju 

sveukupne dokumentacije priložene zahtjevu, a primjenjujući načelo proporcionalnosti, 

pristupiti procjeni i utvrditi jesu li kompetencije koje je podnositelj stekao u državi članici ili 

trećoj zemlji tijekom svojeg stručnog iskustva ili u okviru cjeloživotnog obrazovanja takve 

prirode da u cijelosti ili djelomično obuhvaćaju bitno različit sadržaj, odnosno sadržaj 

osposobljavanja i stečene kompetencije koje su odlučujuće za obavljanje profesije, a koje nisu 

obuhvaćene podnositeljevim dokazima o obrazovnoj odnosno stručnoj kvalifikaciji. 

 

(2) Kada se primjenom načela proporcionalnosti utvrdi da osposobljavanje kandidata ne 

pokazuje značajne razlike glede njegova trajanja ili pokrivenih područja osposobljavanja koja 

su propisana u RH kao uvjet za obavljanje regulirane profesije doktor medicine, HLK će 

donijeti rješenje o priznavanju inozemne stručne kvalifikacije ako podnositelj zahtjeva 

udovoljava svim drugim uvjetima koji su propisani Zakonom o reguliranim profesijama i 

priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija.  

 

(3) Protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

Članak 13. 

 

(1) Kada se primjenom načela proporcionalnosti utvrdi da osposobljavanje kandidata 

pokazuje značajne razlike glede njegova trajanja ili pokrivenih područja od osposobljavanja 

koja su propisana u RH kao uvjet za obavljanje  regulirane profesije doktor medicine, a 

odlučujući su za obavljanje profesije, HLK će donijeti zaključak kojim će podnositelja zahtjeva 

pozvati da se očituje o izboru jedne od ponuđenih dopunskih mjera. 

 

(2) Podnositelj zahtjeva može izabrati jednu od sljedećih dopunskih mjera: 

1. obavljanje provjere kompetentnosti u profesiji 

2. obavljanje razdoblja prilagodbe do tri godine. 

 

(3) Podnositelj zahtjeva dužan se u roku od 30 dana od dana primitka zaključka o odabiru 

dopunske mjere pisanim putem očitovati o izboru vrste dopunske mjere, kao i izboru 

medicinskog fakulteta u RH na kojem će provesti dopunsku mjeru.  

 

(4) Ako se podnositelj zahtjeva ne očituje o izboru vrste dopunske mjere, kao i izboru 

medicinskog fakulteta u RH na kojem će provesti dopunsku mjeru ni na traženje HLK-a,  

smatrat će se da je odustao od zahtjeva te će se postupak rješenjem obustaviti. 

 

 



Članak 14. 

 

(1) O izabranoj dopunskoj mjeri iz članka 13. donosi se privremeno rješenje u roku od 60 dana 

od dana očitovanja podnositelja zahtjeva na dostavljeni mu zaključak o odabiru dopunske 

mjere. Privremenim rješenjem utvrđuju se uvjeti i rok provedbe dopunske mjere odnosno 

kriteriji provjere uspješnosti provedbe dopunske mjere.  

 

(2) Protiv rješenja iz stavka 1. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

Članak 15. 

 

(1) Podnositelj zahtjeva koji odabere dopunsku mjeru provjere kompetentnosti u profesiji 

dužan je na medicinskom fakultetu u RH kojeg sam odabere položiti utvrđenu razliku 

predmeta radi ocjene osposobljenosti za obavljanje regulirane profesije doktora medicine u 

RH. 

 

(2) Privremenim rješenjem iz članka 14. ovoga Pravilnika određuje se rok od šest mjeseci od 

dana donošenja rješenja u kojem je podnositelj zahtjeva dužan prvi put izaći na ispite provjere 

kompetentnosti iz predmeta utvrđenih dopunskom mjerom. 

 

(3) Odabrani medicinski fakultet dužan je omogućiti podnositelju zahtjeva prvi izlazak na sve 

ispite provjere znanja iz predmeta utvrđenih dopunskom mjerom, unutar šest mjeseci od dana 

donošenja privremenog rješenja iz članka 14. ovoga Pravilnika. 

 

 

Članak 16. 

 

(1) Ako podnositelj zahtjeva ne pristupi u utvrđenom roku iz članka 15. ovog Pravilnika  na 

ispite provjere kompetentnosti na odabranom medicinskom fakultetu i ni na traženje HLK ne 

dostavi dokaz o tome smatrat će se da je odustao od zahtjeva te će se postupak rješenjem 

obustaviti. 

 

(2) Ako podnositelj zahtjeva ne zadovolji na ispitu provjere kompetentnosti u profesiji, može 

u roku od 15 dana od dana kada nije zadovoljio na ispitu izabranom medicinskom fakultetu u 

RH ponovno podnijeti zahtjev za ponavljanje ispita provjere kompetentnosti te u roku od šest 

mjeseci izaći na ispite provjere znanja iz predmeta utvrđenih dopunskom mjerom. 

 

(3) Ako podnositelj zahtjeva ni u ponovljenom roku od šest mjeseci ne položi ispite provjere 

kompetentnosti, sljedeća dopunska mjera koju mu HLK može odrediti je razdoblje prilagodbe 

u trajanju koje ne može biti duže od pet godina od dana donošenja privremenog rješenja iz 

članka 14. ovog Pravilnika. 

 

(4) Ako kandidat ne prihvati sljedeću dopunsku mjeru iz stavka 3. ovog članka HLK će donijeti 

rješenje kojim se odbija zahtjev za priznavanje inozemne stručne kvalifikacije. 

 



(5) Protiv rješenja iz stavka 4. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

 

Članak 17. 

 

(1) Podnositelj zahtjeva koji odabere mjeru obavljanja razdoblja prilagodbe do tri godine 

obvezan je na jednom od medicinskih fakulteta u RH, kojeg sam odabere, pohađati kolegije 

utvrđene dopunskom mjerom u opsegu satnice odabranog medicinskog fakulteta te položiti 

ispite iz tih kolegija.  

 

(2) Odabrani medicinski fakultet omogućit će podnositelju zahtjeva pohađanje kolegija i 

polaganje ispita unutar roka od tri godine od dana donošenja privremenog rješenja. 

 

(3) Ako podnositelj zahtjeva u potpunosti ne provede mjeru prilagodbe iz stavka 1. ovoga 

članka,  HLK će rješenjem odbiti zahtjev za priznavanje inozemne stručne kvalifikacije. 

 

(4) Protiv rješenja iz stavka 4. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

 

Članak 18. 

 

(1) Podnositelj zahtjeva dužan je HLK-u dostaviti potvrdu medicinskog fakulteta o uspješno 

provedenoj dopunskoj mjeri najkasnije u roku od 30 dana od isteka roka za provedbu 

dopunske mjere. 

 

(2) Ako podnositelj potvrdu iz stavka 1. ovoga članka ne dostavi u roku od 30 dana od isteka 

roka za provedbu dopunske mjere, HLK će ga zaključkom pozvati na dostavu. 

 

(3) Ako podnositelj ni na traženje HLK-a ne dostavi potvrdu iz stavka 1. ovog članka, smatrat 

će se da je odustao od zahtjeva te će se postupak rješenjem obustaviti. 

 

(4) Ako podnositelj dostavi potvrdu iz stavka 1. ovoga članka, HLK će donijeti rješenje o 

priznavanju inozemne stručne kvalifikacije, ako podnositelj zahtjeva udovoljava svim drugim 

uvjetima koji su propisani Zakonom o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih 

stručnih kvalifikacija. 

 

(5) Protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

Članak 19. 

 

Troškove provedbe dopunske mjere iz ovog Pravilnika snosi podnositelj zahtjeva. 

 

 

 



Članak 20. 

 

(1) U slučaju kad HLK kao nadležno tijelo utvrdi da postoje bitne razlike u stručnim 

kvalifikacijama kandidata koje se ne mogu nadoknaditi ni provedbom dopunskih mjera iz 

članka 13. ovog Pravilnika, rješenjem će odbiti zahtjev za priznavanje inozemne stručne 

kvalifikacije.  

 

(2) Protiv rješenja iz stavka 1. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

 

III. AUTOMATSKI SUSTAV PRIZNAVANJA INOZEMNIH STRUČNIH 

KVALIFIKACIJA  

 

 

Članak 21. 

 

(1) Automatski sustav priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija primjenjuje se na 

državljane države članice EU odnosno države potpisnice Ugovora o EGP-u, državljane 

Švicarske konfederacije te državljane RH koji su stručne kvalifikacije stekli u državi članici EU 

odnosno državi potpisnici Ugovora o EGP-u ili Švicarskoj konfederaciji. 

(2) Automatski sustav priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija primjenjuje se na 

državljane trećih zemalja koji su stručne kvalifikacije stekli u državi članici EU odnosno državi 

potpisnici Ugovora o EGP-u ili Švicarskoj konfederaciji. 

 

(3) Automatski sustav priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija primjenjuje se i na 

državljane trećih zemalja koji u državi članici EU, državi potpisnici Ugovora o EGP-u ili 

Švicarskoj konfederaciji, stvarno i zakonito obavljaju određenu djelatnost najmanje tri godine 

uzastopno, računajući unutar roka od pet godina od dana podnošenja zahtjeva za automatsko 

priznavanje inozemne stručne kvalifikacije. 

 

 

Članak 22. 

 

(1) Postupak priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija po automatskom sustavu 

priznavanja, pokreće se zahtjevom za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija. 

 

(2) Zahtjevu se prilaže sljedeća dokumentacija: 

 

1. dokaz o državljanstvu (domovnica, putovnica ili drugi odgovarajući dokument o 

državljanstvu) 

2. dokaz o formalnoj osposobljenosti i drugi dokazi o završenom formalnom obrazovanju 

– diploma inozemne visokoškolske ustanove – medicinskog fakulteta 

3. dokaz o položenom stručnom ispitu 

4. dokaz o stručnoj kvalifikaciji – potvrda/uvjerenje o položenom specijalističkom ispitu 



5. dokaz o sukladnosti stručne kvalifikacije s odredbama Direktive 2005/36 EZ 

Europskog parlamenta i vijeća o priznavanju stručnih kvalifikacija (kao dokaz prilaže 

se potvrda nadležnog tijela države iz koje podnositelj zahtjeva dolazi o stjecanju 

stručne kvalifikacije i odobrenju korištenja stručnih naslova sukladno odredbama 

Direktive 2005/36 EZ) 

6. ostali dokumenti (dokaz o članstvu u inozemnoj liječničkoj komori, vjenčani list ili 

rješenje nadležnog tijela za osobe koje su promijenile ime i/ili prezime) 

7. dokaz o uplati naknade za troškove postupka priznavanja inozemnih stručnih 

kvalifikacija 

8. dokaz o plaćenoj upravnoj pristojbi  

9. izjava kojom podnositelj zahtjeva koji se nalazi u inozemstvu imenuje opunomoćenika 

za primanje pismena s prebivalištem u RH, u slučaju kada u RH nema ovlaštenu osobu 

za zastupanje. 

 

(3) U slučaju opravdane sumnje u vjerodostojnost dokumentacije iz stavka 2. ovoga članka, 

HLK može od nadležnih tijela zatražiti provjeru vjerodostojnosti dokaza i akreditacije 

visokoškolskih ustanova i programa osposobljavanja, a može provjeru dokumentacije izvršiti 

i putem IMI sustava pod uvjetima propisanim odredbama Zakona o reguliranim profesijama 

i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacijama.  

 

 

Članak 23. 

 

(1) HLK je dužna u roku od mjesec dana od dana primitka zahtjeva iz članka 22. ovog 

Pravilnika potvrditi njegov primitak podnositelju. 

 

(2) Ako je zahtjev nepotpun, odnosno sadržava nedostatak koji onemogućuje postupanje po 

zahtjevu, nadležno tijelo će u roku od 15 dana od primitka takvog zahtjeva pozvati 

podnositelja zahtjeva da ga dopuni u roku od 90 dana.  

 

(3) Ako podnositelj zahtjeva ne udovolji pozivu, a po zahtjevu se ne može postupiti, nadležno 

tijelo će zahtjev odbaciti kao nepotpun. 

 

(4) Protiv rješenja iz stavka 3. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

Članak 24. 

 

(1) HLK donosi rješenje o priznavanju inozemne stručne kvalifikacije po automatskom sustavu 

priznavanja ako podnositelj zahtjeva udovoljava uvjetima koji su propisani Zakonom o 

reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija. Rješenje se donosi u 

roku od najviše 90 dana od dana zaprimanja urednog zahtjeva. 

 

(2) Iz opravdanih razloga, rok za donošenje rješenja iz stavka 1. ovoga članka, može se 

produžiti još za najviše 30 dana. 

 



(3) Protiv rješenja iz stavka 1. ovoga članka može se uložiti žalba ministarstvu nadležnom za 

zdravstvo. Žalba se podnosi u roku od 15 dana od dana primitka pisanog otpravka rješenja. 

 

(4) U slučaju da HLK ne donese rješenje i ne dostavi ga u rokovima predviđenim ovim 

člankom, smatrat će se da je zahtjev usvojen. U tom slučaju, podnositelj zahtjeva ima pravo 

tražiti od HLK donošenje rješenja kojim se utvrđuje da je zahtjev usvojen. Rješenje se donosi u 

roku od osam dana od dana podnošenja zahtjeva za donošenjem rješenja. 

 

 

 

IV. PRUŽANJE USLUGA NA PRIVREMENOJ I POVREMENOJ OSNOVI NA TEMELJU 

INOZEMNIH STRUČNIH KVALIFIKACIJA 

 

 

Članak 25. 

 

(1) Djelatnost regulirane profesije doktora medicine odnosno doktora medicine specijalista na 

području RH može privremeno ili povremeno obavljati doktor medicine odnosno doktor 

medicine specijalist koji je poslovno nastanjen u državi članici EU, državi potpisnici Ugovora 

o EGP-u ili Švicarskoj Konfederaciji. 

(2) Odredba iz stavka 1. ovog članka ne primjenjuju se na državljane trećih zemalja. 

 

Članak 26. 

(1) Doktor medicine odnosno doktor medicine specijalist iz članka 25. ovoga Pravilnika 

podnosi HLK-u izjavu za pružanje usluga na povremenoj i privremenoj osnovi u RH.  

(2) Doktor medicine odnosno doktor medicine specijalist koji  prvi put podnosi izjavu iz stavka 

1. ovoga članka, dužan je uz izjavu priložiti sljedeću dokumentaciju: 

 

1. dokaz o državljanstvu (domovnica, putovnica ili drugi odgovarajući dokument o 

državljanstvu ili) 

2. potvrdu nadležnih tijela matične države koja potvrđuje da podnositelj izjave ima 

poslovni nastan odnosno da obavlja reguliranu profesiju doktora medicine odnosno 

doktora medicine specijalista u državi članici EU, državi potpisnici Ugovora o EGP-u 

ili Švicarskoj konfederaciji (kao dokaz može se priložiti i potvrda poslodavca koja mora 

biti ovjerena potpisom osobe ovlaštene za zastupanje poslodavca i pečatom poslodavca) 

3. potvrdu nadležnih tijela države u kojoj podnositelj izjave ima poslovni nastan kojom se 

potvrđuje da obavlja reguliranu profesiju doktora medicine odnosno doktora medicine 

specijalista u državi članici EU, državi potpisnici Ugovora o EGP-u ili Švicarskoj 

Konfederaciji i da u trenutku izdavanja potvrde nema, čak ni privremeno, zabranu 

obavljanja regulirane profesije (tzv. Good Standing ili potvrda o nekažnjavanju izdana 

od strane nadležnog tijela) 

4. dokaz o stručnim kvalifikacijama – diploma medicinskog fakulteta, dokaz o položenom 

stručnom ispitu, dokaz o položenom specijalističkom ispitu, dokaz o položenom ispitu 

iz uže specijalnosti 



5. dokaz o poznavanju hrvatskog jezika izdan od licenciranog učilišta prema zajedničkom 

europskom referentnom okviru za jezike, minimalno stupanj B2 (samostalni korisnik), 

osim ako se radi o liječniku koji je diplomirao na jednom od medicinskih fakulteta u RH 

po program na hrvatskom jeziku ili završio osnovno ili srednje obrazovanje ili dio 

obrazovanja u RH ili inozemstvu po programu na hrvatskom jeziku 

6. dokaz o sklopljenoj polici osiguranja od profesionalne odgovornosti, važećoj na 

području RH u razdoblju u kojem podnositelj namjerava obavljati liječničku djelatnost 

7. dokaz o postojanju profesionalnog naziva kojeg podnositelj zahtjeva ima u državi 

poslovnog nastana 

8. dokaz o obavljanju  liječničke djelatnosti najmanje godinu dana tijekom zadnjih deset 

godina u slučaju da u državi u kojoj ima poslovni nastan liječnička djelatnost nije 

regulirana. 

 

(3) Osim dokumenata iz stavka 2. ovog članka, HLK može zatražiti i druge dokumente kada: 

a) se takvi dokumenti zahtijevaju i od državljana RH 

b) ih nije moguće pribaviti na drugi način 

c) je profesija različito regulirana u nekim dijelovima državnog područja ili 

d) su razlike u takvoj regulativi opravdane zbog prevladavajućih razloga općeg interesa 

koji se odnose na javno zdravlje ili sigurnost primatelja usluga.  

 

(3) Izjava se podnosi za svaku godinu u kojoj liječnik namjerava privremeno ili povremeno 

pružati usluge na privremenoj i povremenoj osnovi u RH. 

 

 

(4) U slučaju opravdane sumnje u vjerodostojnost dokumentacije iz stavka 2. ovoga članka, 

HLK može od nadležnih tijela zatražiti provjeru vjerodostojnosti dokaza i akreditacije 

visokoškolskih ustanova i programa osposobljavanja, a može provjeru dokumentacije izvršiti 

i putem IMI sustava pod uvjetima propisanim odredbama Zakona o reguliranim profesijama 

i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacijama.  

 

 

 

Članak 27. 

 

(1) Podnositelj izjave koji nakon isteka roka od godine dana, ponovno podnosi izjavu za 

pružanje usluga na povremenoj i privremenoj osnovi u RH za narednih godinu dana, dužan 

je: 

1. podnijeti izjavu za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija na propisanom 

obrascu 

2. uz izjavu priložiti sljedeću dokumentaciju:  

a) potvrdu nadležnih tijela matične države koja potvrđuje da podnositelj izjave 

ima poslovni nastan odnosno da obavlja liječničku djelatnost u državi članici 

EU, državi potpisnici Ugovora o EGP-u ili Švicarskoj konfederaciji (kao dokaz 

može se priložiti i potvrda poslodavca koja mora biti ovjerena potpisom osobe 

ovlaštene za zastupanje poslodavca i pečatom poslodavca) 



b) potvrdu nadležnih tijela države u kojoj podnositelj izjave ima poslovni nastan 

kojom se potvrđuje da obavlja reguliranu profesiju doktora medicine odnosno 

doktora medicine specijaliste u državi članici EU, državi potpisnici Ugovora o 

EGP-u ili Švicarskoj Konfederaciji i da u trenutku izdavanja potvrde nema, čak 

ni privremeno, zabranu obavljanja regulirane profesije (tzv. Good Standing ili 

potvrda o nekažnjavanju izdana od strane nadležnog tijela) 

c) dokaz o sklopljenoj polici osiguranja od profesionalne odgovornosti, važećoj na 

području RH u razdoblju u kojem podnositelj namjerava obavljati reguliranu 

profesiju 

d) dokaze koji su potrebni u slučaju izmjena zakonskih propisa. 

 

 

Članak 28. 

 

Podnositelj izjave dužan je HLK-u pisanim putem, bez odlaganja, prijaviti svaku promjenu 

okolnosti na temelju kojih mu je omogućeno pružanje usluge obavljanjem liječničke djelatnosti 

u RH na privremenoj i povremenoj osnovi. 

 

Članak 29. 

 

Doktor medicine odnosno doktor medicine specijalist ne može pružati usluge obavljanjem 

regulirane profesije u RH i nema pravo ostati privremeno registrirana: 

 

a) ako uspostavi poslovni nastan za obavljanje regulirane profesije u RH ili 

b) ako joj je sukladno odluci nadležnog tijela u državi članici poslovnog nastana ukinuto pravo 

poslovnog nastana ili joj je privremeno zabranjeno obavljanje te profesije u državi članici. 

 

Članak 30. 

 

Podnositelju izjave koji udovoljava uvjetima propisanim Zakonom o reguliranim profesijama 

i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija HLK može, u roku od 30 dana od dana 

podnošenja izjave, odobriti privremenu registraciju za pružanje usluga na privremenoj i 

povremenoj osnovi, za razdoblje od godine dana, odnosno na razdoblje koje pokriva polica 

osiguranja od profesionalne odgovornosti.  

 

 

Članak 31. 

 

HLK je dužna ministarstvu nadležnom za rad i državama članicama poslovnog nastana osoba 

koje su podnijele izjavu za pružanje usluga na privremenoj i povremenoj osnovi dostavljati 

podatke o ukupnom broju zaprimljenih izjava za pružanje usluga na privremenoj i 

povremenoj osnovi jedanput godišnje, a najkasnije do 30. travnja tekuće godine za prethodnu 

kalendarsku godinu.  

 

 



V. STRUČNE KVALIFIKACIJE KOJE NE PODLIJEŽU POSTUPKU PRIZNAVANJA 

INOZEMNIH STRUČNIH KVALIFIKACIJA 

 

Članak 32. 

 

(1) Dokazi koje posjeduju doktori medicine odnosno doktori medicine specijalisti kojima se 

potvrđuje uspješno završeno formalno obrazovanje te po potrebi stručno usavršavanje i 

osposobljavanje, a koje je izdalo nadležno tijelo na području bivše Jugoslavije prije 8. listopada 

1991. godine, izjednačeni su po pravnoj snazi s diplomama, svjedodžbama i drugim javnim 

ispravama koje su izdala nadležna tijela RH te ne podliježu provjeri u postupku priznavanja 

inozemnih stručnih kvalifikacija. 

 

(2) HLK će doktore medicine odnosno doktore medicine specijaliste uputiti u ministarstvo 

nadležno za zdravstvo zbog pribavljanja potvrde o jednakoj pravnoj valjanosti javnih isprava 

koje su hrvatski ili strani državljani stekli u republikama bivše Jugoslavije prije 8. listopada 

1991. godine. 

 

 

VI. KORIŠTENJE PROFESIONALNIH NAZIVA I NAZIVA STEČENIH NAKON 

ZAVRŠETKA VISOKOŠKOLSKOG OBRAZOVANJA 

 

Članak 33.  

 

(1) Na korištenje profesionalnih naziva odnosno stručnih i akademskih naziva te akademskih 

stupnjeva stečenih nakon završetka visokog obrazovanja, primjenjuju se odredbe Zakona o 

reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija. 

 

(2) U rješenju kojeg HLK donosi u okviru svojih kompetencija u postupku općeg sustava 

priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija, podnositelj zahtjeva ostvaruje pravo korištenja 

profesionalnog naziva doktor medicine, koji je u RH istovjetan stručnom i akademskom naziva 

koji se stječe posjedovanjem obrazovne kvalifikacije u visokom obrazovanju. 

 

(3) U rješenju donesenom u postupku automatskog sustava priznavanja inozemnih stručnih 

kvalifikacija, podnositelj zahtjeva ostvaruje i pravo korištenja profesionalnog naziva doktora 

medicine ili doktora medicine specijalista. 

 

 

VII. TROŠKOVI POSTUPKA  

 

Članak 34. 

 

(1) Visina naknade za troškove postupka priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija po 

općem i automatskom sustavu utvrđena je cjenikom za priznavanje inozemnih stručnih 

kvalifikacija kojeg pravilnikom propisuje ministar nadležna za zdravstvo. 

 

(2) Podnositelji zahtjeva za pružanje usluga na privremenoj i povremenoj osnovi na temelju 

inozemnih stručnih kvalifikacija oslobođeni su troškova postupka. 



 

 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 35. 

 

 

Na sva pitanja koja nisu propisana ovim Pravilnikom, primijenit će se odredbe važećih propisa 

RH kojima je regulirano područje priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija. 

 

Članak 36. 

 

Postupci koji su u tijeku u trenutku stupanja na snagu ovoga Pravilnika, nastavit će se po 

odredbama ovoga Pravilnika. 

 

Članak 37. 

 

Do donošenja cjenika iz članka 34. ovog Pravilnika primjenjuje se Cjenikom usluga vezanih uz 

postupak priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija HLK KLASA: 03-70/2013/8, URBROJ: 

385-03-70-35/2013/29 od 15. studenog 2013. na koji je Ministarstvo zdravstva dalo suglasnost 

dopisom KLASA: 510-08/13-01/54, URBROJ: 534-07-1-2-2/3-13-3 od 29. studenog 2013.  

 

Članak 38. 

 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaju važiti: 

-  Pravilnik o postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija od 19. svibnja 2018.  

- Pravilnik  o  postupku  priznavanja inozemnih  stručnih  kvalifikacija od 10.  travnja 

2017. 

 

Članak 39. 

 

Ovaj Pravilnik objavljuje se na oglasnoj ploči HLK i stupa na snagu osmog dana od dana 

objave na oglasnoj ploči. 

 

 
KLASA:  
URBROJ:  
 

Predsjednik Skupštine  
Hrvatske liječničke komore 

 

                                                                doc.dr.sc.  Krešimir Dolić, dr.,med. 

 

 
 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRILOG I 

Zahtjev za priznavanje kvalifikacije / privremeno i povremeno pružanje usluga 

Application for the recognition of qualifications / pursuing the profession on temporary and 

occasional basis 

 



 

 


